
 
 
 
 

ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE MARITUBA 

PODER EXECUTIVO 

 
  

 

Rodovia BR-316, s/nº, KM 13, Bairro: Centro, Marituba - PA, CEP: 67.200-000. 

CNPJ nº. 01.611.666/0001-49 / Contato (91) 3256-7833 
Página 1 de 12 

JUSTIFICATIVA 

1. DO TERMO ADITIVO 

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de Administração 

ORDENADORA: BARBARA BESSA MARQUES 

PROCESSO: PREGÃO ELETRÕNICO SRP Nº 010/2022- SEMAD  

CONTRATO: Contrato Administrativo nº 010/2022.004.001 SEMAD  

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 21 de março de 2023 à 31 de dezembro de 2023 

NÚMERO: Primeiro Termo Aditivo 

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros 

alimentícios, visando abastecer e atender às necessidades do poder executivo municipal de 

Marituba/PA. 

  
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Com fulcro no Art. 65, caput. da Lei nº 8.666/1993, o 

presente termo aditivo tem por objeto a alterarão do contrato de fornecimento acima 

. 

2. DA MOTIVAÇÃO 

O presente aditivo visa corrigir um erro de digitação que provocou alteração dos saldos de itens 

remanescentes da ata e ocasionou a elaboração do contrato com quantidade errada de alguns itens 

causando erro no valor do contrato sem dispêndio orçamentário, segue relação de itens e valores 

para retificação segundo tabela abaixo: 

 

Onde se lê: 

  
LOTE 10 – CONDIMENTOS, TEMPEROS E INGREDIENTES AUXILIARES 

ITEM DESCRIÇÃO 

MARCA/ 

MODELO 

 
UNID. QUANT. 

VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

22 

QUEIJO RALADO - 

Ingrediente: queijo 

parmesão. 

Embalagem atóxica e 

resistente de pelo 

menos 50g. 

NATURAL DA 

VACA 
UND 480 5,00 2.400,00 

23 

SAL IODADO 

REFINADO - 

Especificação: Sal de 

cozinha, 

acondicionado em 

embalagem original, 

fardo c/ 30x1kg. 

TIO BETO FARDO 648 3,00 1.944,00 



 
 
 
 

ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE MARITUBA 

PODER EXECUTIVO 

 
  

 

Rodovia BR-316, s/nº, KM 13, Bairro: Centro, Marituba - PA, CEP: 67.200-000. 

CNPJ nº. 01.611.666/0001-49 / Contato (91) 3256-7833 
Página 2 de 12 

24 

SELETA DE 

LEGUMES - 

Especificação: Seleta 

de legumes, a base 

de: vegetais 

descascados, 

cortados, íntegros, 

cozidos, 

acondicionado em 

embalagem original 

de pelo menos 170g. 

BONARE UND 1.384 4,50 6.228,00 

25 

TEMPERO 

COMPLETO - 

Especificação: a base 

de alho, sal, cebola, 

salsa, coentro e 

outros ingredientes 

mencionados em 

embalagem. 

Embalagem de no 

mínimo 300g. 

MARIZA UND 1.384 4,50 6.228,00 

26 

VINAGRE 

(FERMENTADO 

ACÉTICO DE 

ÁLCOOL) Produto 

translúcido e de cor, 

sabor e odor 

característico.  

Embalagem primária 

de no mínimo 500 

ml. 

TIO BETO UND 520 4,00 2.080,00 

LOTE 11 – BEBIDAS EM PÓ, CONCENTRADAS E RESFRESCOS 

ITEM DESCRIÇÃO 

MARCA/ 

MODELO 

 

UNID. QUANT. 

VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

01 
REFRESCO EM PÓ 

- Especificação: 

Rendimento 1 litro, 

TANG UND 520 1,10               572,00  



 
 
 
 

ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE MARITUBA 

PODER EXECUTIVO 

 
  

 

Rodovia BR-316, s/nº, KM 13, Bairro: Centro, Marituba - PA, CEP: 67.200-000. 

CNPJ nº. 01.611.666/0001-49 / Contato (91) 3256-7833 
Página 3 de 12 

com vitamina, 

adoçado. Sabores 

variados, 

acondicionado em 

embalagem original 

com 25g. 

02 

REFRIGERANTE 2 

LITROS SABOR 

COLA - 

Especificação: 

Refrigerante sabor 

cola, acondicionado 

em embalagem 

original de 2000ml. 

OKAY UND 400 6,00 
            

2.400,00  

03 

REFRIGERANTE 2 

LITROS SABOR 

GUARANÁ - 

Especificação: 

Refrigerante sabor 

guaraná, 

acondicionada 

embalagem original 

de 2000ml. 

OKAY UND 120 6,00 
                

720,00  

LOTE 11 – BEBIDAS EM PÓ, CONCENTRADAS E RESFRESCOS 

ITEM DESCRIÇÃO 

MARCA/ 

MODELO 

 

UNID. QUANT. 

VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

01 

REFRESCO EM PÓ - 

Especificação: 

Rendimento 1 litro, 

com vitamina, 

adoçado. Sabores 

variados, 

acondicionado em 

embalagem original 

com 25g. 

TANG UND 520 1,10 
                

572,00  

02 REFRIGERANTE 2 

LITROS SABOR 
OKAY UND 400 6,00 

            



 
 
 
 

ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE MARITUBA 

PODER EXECUTIVO 

 
  

 

Rodovia BR-316, s/nº, KM 13, Bairro: Centro, Marituba - PA, CEP: 67.200-000. 

CNPJ nº. 01.611.666/0001-49 / Contato (91) 3256-7833 
Página 4 de 12 

COLA - 

Especificação: 

Refrigerante sabor 

cola, acondicionado 

em embalagem 

original de 2000ml. 

2.400,00  

03 

REFRIGERANTE 2 

LITROS SABOR 

GUARANÁ - 

Especificação: 

Refrigerante sabor 

guaraná, 

acondicionada 

embalagem original 

de 2000ml. 

OKAY UND 120 6,00 
                

720,00  

LOTE 14 – PROTEÍNAS PROCESSADAS, TEXTURIZADAS, CONSERVAS E 

ENLATADOS 

ITEM DESCRIÇÃO 

MARCA/ 

MODELO 

 

UNID. QUANT. 

VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

02 

CHARQUE - 

Especificação: Carne 

Bovina, tipo 

Charque, ponta de 

agulha, salgada 

curada, dessecada 

sem salmora. 

Embalagem 

contendo 1kg. 

BERTIN UND 2.500 47,33 118.325,00 

03 

CHOURIÇO. 

Especificação: Carne 

de origem suína, tipo 

chouriço defumado, 

embalagem plástica 

atóxica, com data de 

validade, resistente, e 

DU PARA KG 1.728 42,25 73.008,00 



 
 
 
 

ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE MARITUBA 

PODER EXECUTIVO 

 
  

 

Rodovia BR-316, s/nº, KM 13, Bairro: Centro, Marituba - PA, CEP: 67.200-000. 

CNPJ nº. 01.611.666/0001-49 / Contato (91) 3256-7833 
Página 5 de 12 

entregue de modo a 

garantir suas 

características físicas 

e sanidade. 

04 

LINGUIÇA - TIPO 

CALABRESA - 

Especificação: 

Linguiça, tipo 

calabresa, 

características 

adicionais: 

embalagem plástica 

atóxica, com data de 

validade, resistente, e 

entregue de modo a 

garantir suas 

características físicas 

e sanidade. 

FRIMESA KG 1.728 27,91 48.228,48 

05 

PROTEÍNA 

TEXTURIZADA DE 

SOJA, obtida por 

processamento 

tecnológico 

adequado, a partir da 

farinha de soja 

desengordurada, 

proteína isolada de 

soja e proteína 

concentrada de soja, 

sabor carne, ou 

frango. Proteína em 

base seca. 

Embalagem de no 

mínimo de 350g. 

SORA UND 520 14,41 7.493,20 

06 

SALSICHA.  

Especificação: tipo 

Viena, 

acondicionado em 

embalagem original 

TARGET UND 2.080 6,54 13.603,20 



 
 
 
 

ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE MARITUBA 

PODER EXECUTIVO 

 
  

 

Rodovia BR-316, s/nº, KM 13, Bairro: Centro, Marituba - PA, CEP: 67.200-000. 

CNPJ nº. 01.611.666/0001-49 / Contato (91) 3256-7833 
Página 6 de 12 

de pelo menos 180g. 

07 

SALSICHA - TIPO 

'HOT DOG' - 

Especificação: A 

base de carnes 

integras bovinas, sal, 

água, conservado em 

salmoura, contendo 

data de fabricação, 

validade e 

ingredientes, 

acondicionado em 

embalagem de até 1 

kg. 

TONY KG 1.800 13,91 25.038,00 

08 

SARDINHA EM 

CONSERVA 125G - 

Especificação: 

Sardinha em 

conserva em óleo 

comestível, 

acondicionado em 

embalagem original 

de pelo menos 125g. 

GOMES DA 

COSTA 

 

UND 1.440 7,50 10.800,00 

LOTE 17 - AVES 

ITEM DESCRIÇÃO 

MARCA/ 

MODELO 

 

UNID. QUANT. 

VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

01 

FRANGO (COXA E 

SOBRE-COXA) - 

Especificação: Carne 

in natura, origem 

avícola, tipo coxa e 

sobrecoxa de frango, 

apresentação sem 

tempero, congelado, 

embalagem plástica 

atóxica original com 

data de validade, 

FRIATO KG 5.000 11,80 59.000,00 



 
 
 
 

ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE MARITUBA 

PODER EXECUTIVO 

 
  

 

Rodovia BR-316, s/nº, KM 13, Bairro: Centro, Marituba - PA, CEP: 67.200-000. 

CNPJ nº. 01.611.666/0001-49 / Contato (91) 3256-7833 
Página 7 de 12 

resistente, e entregue 

de modo a garantir 

suas características 

físicas e sanidade. 

02 

FRANGO INTEIRO 

CONGELADO - 

Especificação: Carne 

in natura, origem 

avícola, tipo frango 

inteiro, apresentação 

sem tempero, 

congelado, 

embalagem plástica 

atóxica, original com 

data de validade, e 

entregue de modo a 

garantir suas 

características físicas e 

sanidade. 

FRIATO KG 5.000 12,50 62.500,00 

03 

FRANGO ABATIDO 

- Especificação: Carne 

in natura, origem 

avícola, tipo frango 

inteiro, embalagem 

plástica atóxica, 

resistente, e entregue 

de modo a garantir 

suas características 

físicas e sanidade, 

validade abate diário. 

IN NATURA 

 
KG 5.000 12,50 62.500,00 

04 

PEITO DE FRANGO 

- Especificação: Carne 

in natura, origem 

avícola, tipo filé de 

peito de frango, 

apresentação sem 

tempero, congelado, 

embalagem plástica 

atóxica, original com 

FRIATO KG 5.000 19,00 95.000,00 



 
 
 
 

ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE MARITUBA 

PODER EXECUTIVO 

 
  

 

Rodovia BR-316, s/nº, KM 13, Bairro: Centro, Marituba - PA, CEP: 67.200-000. 

CNPJ nº. 01.611.666/0001-49 / Contato (91) 3256-7833 
Página 8 de 12 

data de validade, e 

entregue de modo a 

garantir suas 

características físicas e 

sanidade. 

 

Leia-se: 

LOTE 10 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QUANT. VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

 

22 

QUEIJO RALADO - 

Ingrediente: queijo 

parmesão. Embalagem 

atóxica e resistente de pelo 

menos 50g. 

NATURAL 

DA VACA 

 

UND 

 

250 

 

5,00 

 

1.250,00 

 

23 

SAL IODADO REFINADO 

- Especificação: Sal de 

cozinha, acondicionado em 

embalagem original, fardo c/ 

30x1kg. 

 

TIO BETO 

 

FARDO 

 

1.600 

 

3,00 

 

4.800,00 

24 SELETA DE LEGUMES BONARE UND 2.400 4,50 10.800,00 

 

25 

TEMPERO COMPLETO - 

Especificação: a base de 

alho, sal, cebola, salsa, 

coentro e outros ingredientes 

mencionados em 

embalagem. Embalagem de 

no mínimo 300g. 

 

MARIZA 

 

UND 

 

800 

 

4,50 

 

3.600,00 

 

26 

VINAGRE 

(FERMENTADO ACÉTICO 

DE ÁLCOOL) Produto 

translúcido e de cor, sabor e 

 

TIO BETO 

 

UND 

 

1.680 

 

4,00 

 

6.720,00 



 
 
 
 

ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE MARITUBA 

PODER EXECUTIVO 

 
  

 

Rodovia BR-316, s/nº, KM 13, Bairro: Centro, Marituba - PA, CEP: 67.200-000. 

CNPJ nº. 01.611.666/0001-49 / Contato (91) 3256-7833 
Página 9 de 12 

odor característico.  

Embalagem primária de no 

mínimo 500 ml. 

LOTE 11 

 

1 

REFRESCO EM PÓ - 

Especificação: Rendimento 1 

litro, com vitamina, adoçado. 

Sabores variados, 

acondicionado em 

embalagem original com 

25g. 

 

TANG 

 

UND 

 

400 

 

1,10 

 

440,00 

 

2 

REFRIGERANTE 2 

LITROS SABOR COLA - 

Especificação: Refrigerante 

sabor cola, acondicionado 

em embalagem original de 

2000ml. 

 

OKAY 

 

 

 

UND 

 

120 

 

6,00 

 

720,00 

 

3 

REFRIGERANTE 2 

LITROS SABOR 

GUARANÁ - Especificação: 

Refrigerante sabor guaraná, 

acondicionada embalagem 

original de 2000ml. 

 

OKAY 

 

 

UND 

 

320 

 

6,00 

 

1.920,00 

LOTE 14 

 

 

 

 

3 

CHOURIÇO. Especificação: 

Carne de origem suína, tipo 

chouriço defumado, 

embalagem plástica atóxica, 

com data de validade, 

resistente, e entregue de 

modo a garantir suas 

características físicas e 

sanidade. 

DU PARA 

 

 

 

 

Kg 

 

 

 

 

192 

 

 

 

 

42,25 

 

 

 

 

8.112,00 

 LINGUIÇA - TIPO 

CALABRESA - 

     



 
 
 
 

ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE MARITUBA 

PODER EXECUTIVO 

 
  

 

Rodovia BR-316, s/nº, KM 13, Bairro: Centro, Marituba - PA, CEP: 67.200-000. 

CNPJ nº. 01.611.666/0001-49 / Contato (91) 3256-7833 
Página 10 de 12 

 

4 

Especificação: Linguiça, tipo 

calabresa, características 

adicionais: embalagem 

plástica atóxica, com data de 

validade, resistente, e 

entregue de modo a garantir 

suas características físicas e 

sanidade. 

 

FRIMESA 

 

Kg 

 

480 

 

27,91 

 

13.396,80 

 

5 

PROTEÍNA 

TEXTURIZADA DE SOJA, 

obtida por processamento 

tecnológico adequado, a 

partir da farinha de soja 

desengordurada, proteína 

isolada de soja e proteína 

concentrada de soja, sabor 

carne, ou frango. Proteína em 

base seca. Embalagem de no 

mínimo de 350g. 

 

SORA 

 

UND 

 

48 

 

14,41 

 

691,68 

 

6 

SALSICHA.  Especificação: 

tipo Viena, acondicionado 

em embalagem original de 

pelo menos 180g. 

 

TARGET 

 

UND 

 

160 

 

6,54 

 

1.046,40 

 

7 

SALSICHA - TIPO 'HOT 

DOG' - Especificação: A 

base de carnes integras 

bovinas, sal, água, 

conservado em salmoura, 

contendo data de fabricação, 

validade e ingredientes, 

acondicionado em 

embalagem de até 1 kg. 

 

TONY 

 

 

Kg 

 

1.000 

 

13,91 

 

13.910,00 

 

8 

SARDINHA EM 

CONSERVA 125G - 

Especificação: Sardinha em 

conserva em óleo comestível, 

acondicionado em 

embalagem original de pelo 

menos 125g. 

 

GOMES DA 

COSTA 

 

 

 

 

 

UND 

 

48 

 

7,50 

 

360,00 



 
 
 
 

ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE MARITUBA 

PODER EXECUTIVO 

 
  

 

Rodovia BR-316, s/nº, KM 13, Bairro: Centro, Marituba - PA, CEP: 67.200-000. 

CNPJ nº. 01.611.666/0001-49 / Contato (91) 3256-7833 
Página 11 de 12 

LOTE 17 

 

1 

FRANGO (COXA E 

SOBRE-COXA) - 

Especificação: Carne in 

natura, origem avícola, tipo 

coxa e sobrecoxa de frango, 

apresentação sem tempero, 

congelado, embalagem 

plástica atóxica original com 

data de validade, resistente, e 

entregue de modo a garantir 

suas características físicas e 

sanidade. 

 

FRIATO 

 

Kg 

 

2.880 

 

11,80 

 

33.987,00 

 

2 

FRANGO INTEIRO 

CONGELADO - 

Especificação: Carne in 

natura, origem avícola, tipo 

frango inteiro, apresentação 

sem tempero, congelado, 

embalagem plástica atóxica, 

original com data de 

validade, e entregue de modo 

a garantir suas características 

físicas e sanidade. 

 

FRIATO 

 

 

 

 

 

Kg 

 

2.880 

 

12,50 

 

36.000,00 

 

3 

FRANGO ABATIDO - 

Especificação: Carne in 

natura, origem avícola, tipo 

frango inteiro, embalagem 

plástica atóxica, resistente, e 

entregue de modo a garantir 

suas características físicas e 

sanidade, validade abate 

diário. 

 

IN NATURA 

 

 

Kg 

 

1.600 

 

12,50 

 

20.000,00 

 

 

 



 
 
 
 

ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE MARITUBA 

PODER EXECUTIVO 

 
  

 

Rodovia BR-316, s/nº, KM 13, Bairro: Centro, Marituba - PA, CEP: 67.200-000. 

CNPJ nº. 01.611.666/0001-49 / Contato (91) 3256-7833 
Página 12 de 12 

 

 

 

4 

PEITO DE FRANGO - 

Especificação: Carne in 

natura, origem avícola, tipo 

filé de peito de frango, 

apresentação sem tempero, 

congelado, embalagem 

plástica atóxica, original com 

data de validade, e entregue 

de modo a garantir suas 

características físicas e 

sanidade. 

 

FRIATO 

 

 

 

 

 

Kg 

 

 

 

 

 

2.880 

 

 

 

 

 

19,00 

 

 

 

 

 

54.720,00 

 

5 

PERU TEMPERADO, 

CONGELADO, temperatura 

de -18°c, deve constar na 

embalagem sua identificação 

completa, procedência, 

informações nutricionais, 

número de lote, data de 

validade, quantidade do 

produto. 

 

PERDIGÃO 

 

 

 

 

UND 

 

19 

 

50,90 

 

967,10 

 

3. DA AUTORIZAÇÃO 

Com base em tudo aqui exposto e fundamentado, na condição de Ordenadora de Despesas venho, 

por meio deste, AUTORIZAR a confecção da aludida Minuta do Termo Aditivo, encaminhando 

os autos à Coordenadoria de Licitações e Contratos para prosseguimento de processo 

administrativo e posterior envio a Assessoria Jurídica para que sejam tomadas as providências 

necessárias.  
 

Marituba (PA), 18 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

_____________________________________ 

BARBARA BESSA MARQUES 

Secretária Municipal de Administração 

Decreto nº 510/2022-PMM/GAB 


		2023-09-18T15:05:08-0300
	BARBARA BESSA MARQUES:03394008203


		2023-08-18T10:40:32-0300
	PATRICIA RONIELLY RAMOS ALENCAR MENDES:05776248493




